令和元年 10月 31日

全員協議会会議 録

開催日時   令和元年９月 20日（金） 14時 49分 ～ 15時 03分

場   所  第３常任委員会室

協議事項
 令和元年度第４回全員協議会

 議会改革検討事項における方針決定事項について

出席議員

（欠席議員）
24名（欠席議員：伊佐哲雄議員、栄田直樹議員）

当局出席者  出席なし

議会事務局

出席者

東川上局長、平田係長、大城担当主査、渡嘉敷主任主事、棚原主任主

事

会議概要

≪石川慶 議会改革に関する調査特別委員長、議会改革検討事項（短期Ａ）及

び（短期Ｂ）について説明を行う。≫

〇伊波一男 議員 ただいま説明のあった短期Ｂの 11項目目に当たるタブレッ

ト端末等の使用に係る事項について、「改善策」の欄に「本会議及び委員会

等におけるタブレット端末及びスマートフォンの使用に関する留意事項」と

記載されているが、本会議での使用は今回の検討に入っていないのではない

か。また、いつから端末等を使用することができるようになるか確認したい。

〇石川慶 委員長 本会議については該当しないため、資料の文言のうち「本会

議及び」を削除していただきたい。使用については、申し合わせ事項に追加

した段階から可能と考えるが、決算審査からは使用できる見通しである。

以上